REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

R E Q U E R I M E N T O  D E  V O T O  D E
CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de
40 anos do Sindicato dos Professores do
ABC – Sinpro ABC celebrado em 13 de
março.

Senhor Presidente

Em 13 de março de 1986, o SINPRO ABC recebe sua carta-sindical e de forma oficializada
começa sua luta por milhares de professores e professoras da região. Hoje o Sinpro Abc
sobre a presidência da Senhora Edilene Arjoni Moda e sua diretoria completa 40 anos de
luta e resistência e empenho e dedicação diária para a conquista de direitos para a classe,
sem que nenhum seja deixado para trás. O sindicato não é composto apenas por sua
diretoria e funcionários, e sim, por cada professor e professora presente nas salas de aula
de Santo André, São Bernardo e São Caetano.

 Esse dia é de todos nós que estamos e que estão por vir!

Dessa forma, REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, a inserção em Ata dos
trabalhados desta Casa do VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao SINDICATO DOS
PROFESSORES DO ABC – SINPRO ABC pelo seu aniversário de 40 anos.

 1)  -  Sindicato dos professores do ABC

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de março de 2026.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003100370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T11:48:27-0300

		2026-03-09T12:15:25-0300

		2026-03-09T12:24:02-0300

		2026-03-09T14:01:17-0300

		2026-03-09T16:07:27-0300

		2026-03-09T16:08:43-0300

		2026-03-09T16:10:56-0300

		2026-03-09T16:13:18-0300

		2026-03-09T16:15:27-0300

		2026-03-09T16:30:20-0300

		2026-03-09T16:30:55-0300

		2026-03-09T16:33:44-0300

		2026-03-09T17:26:41-0300

		2026-03-09T17:34:38-0300

		2026-03-10T11:51:04-0300